Processo SEI nº 08361.005734/2023-92
Referência: Auto de Infração e Notificação nº 1245_00100_2023 de 25/10/2023
Assunto: Aplicação de Multa em controle migratório
Autuada: VASSILIKI SHIPPING S.A, representada por AMAPÁ SHIPPING PORT AGENCY
LTDA.
Valor da multa: R$28.750,00 (vinte oito mil, setecentos e cinquenta reais) de
multa.
1. No dia 18/10/2023 a empresa AMAPÁ SHIPPING PORT AGENCY LTDA, CNPJ
18.198.252/0001-32, encaminhou, via e-mail, documentação do navio QUEEN ALESIA,
IMO 9573799, bandeira de BELIZE, solicitando passe de entrada, o qual foi emitido
no mesmo dia, registrando-se, entre outras informações, “Qtd.

[...]

NAVIO”, em referência aos tripulantes em condição irregular apontados na “Crew
List” apresentada na solicitação;
2. No dia 25/10/2023 foi lavrado o Auto de Infração e Notificação-AIN nº
1245_00100_2023 formalizando a infringência do art. 109, V, da Lei nº
13.445/2017, aplicando-se o valor de R$28.750,00 (vinte oito mil, setecentos e
cinquenta reais) de multa (multa base de R$1.250,00 por pessoa para o caso),
tendo sido enviado, no mesmo dia, via SEI, o referido AIN, juntamente com o Passe
de Entrada.
3. No dia 06/11/2023, foi enviada à parte autuada, ao meio de sua representante
notificação para que restituisse o Auto de Infração assinado pelo comandante da